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Prokuroria Themelore Mitrovicé

AD.PTHM.nr.3/2024

Prokuroria Themelore Mitrovicé — U Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore
Mitrovicé Njazi Rexha, duke vendosur ng ¢&shtjen disiplinore sipas Ankesés s€ parashtruar
nga ankuesi N.B. me dat& 06.11.2024 ndaj Prokurorit t& Shtetit A.Z., pas vlerésimit t& ankesés
s& parashtruar dhe pranimit t& deklaratés nga Prokurori i Shietit, né mbé&shtetje t& nenit 9 par.1
nén par.1.5 dhe par.6 t& Ligjit Nr.06/L-057 p&r pérgjegjésing disiplinore t€ gjyqtaréve dhe
prokuroréve, nenit 6 par., par.4 dhe nenit 7 par.1, par.3 nén par.3.2 dhe par.4 t& Rregullores
05/2019 pér procedurén disiplinore & prokuroréve, me datg 03.12.2024 merr kété:

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar Ankesa disiplinore e datés 06.11.2024 ¢ regjistruar me numér t&
Léndés AD,PTHM.nr.3/2024 e parashtruar nga ankuesi N.B. kundér Prokurorit t€ Shtetit A.
Z., me pretendime se ka brg shkelje t& natyrés disiplinore t& detyrés sé prokurorit, duke aluduar
né dispozitén e nenit 6 par.2 nén par.2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve pé&r mostrajtim adekuat profesional t€ ¢&shtjes penale PP.ILnr.. me té
pandehurit Rr.M. dhe T.M. p&r shkak t& veprés penale Keqtrajtimi giat€ ushtrimit t¢ detyrés
zyrtare ose autorizimeve publike nga neni 195 par.l e lidhur me nenin 31 t& KPRK, ku i
démtuar &shts N. B., pér arsye se nuk ka t& b&j me ndonjé shkelje disiplinore.

Arsyetim

Zyra ¢ U.D. Kryeprokurorit t& Prokuroris€ Themelore né Mitrovicé, nga zyra e Prokurorisé s¢
Shtetit né Prishtiné ka pranuar parashtresén ¢ karakterit disiplinor t& paragitur nga Z.N, B. mé
dt.06.11.2024 q€ &shté kérkuar inicim i procedurés disiplinore ndaj prokurores Znj.A. Z.me
pretendime se ka b&rg shkelje t& natyrés disiplinore q& i referohet shkeljes s¢ detyrés sé
prokurorit sipas nenit 6 par.2 nén par.2.1 t& Ligjit p&r Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, pér mostrajtim adekuat dhe profesional n& ¢&shtjen penale PP.1Lnr....

Pas shikimit dhe analizimit t& pretendimeve t& paraqitura nga parashtruesi jang ndérmarré
veprime né& raport me prokuroren Znj. A. Z., jané siguruar shkresat e L&ndés PP.1Lnr... lidhur
me rastin, kallézimi penal nr.IPK/DH/../../V. i dt.24.02,2021, procesverbalet mbi marrjen né
pyetje t& pandehurve Rr., M. dhe T. M. t&€ datés 18.02.2021, Procesverbalin mbi marrien ng
pyetje t& démtuarit N, B. me daté 28.01.2021, Procesverbalet e seancave gjyqésore, CD- video
incizimet po ashtu &shté siguruar edhe Deklarata e dt.26.11.2024 e pérpiluar nga prokurotja
InjA. Z.

Duke i analizuar dhe shfjelluar né ményré té€ gjithanshme t€ gjitha rrethanat e rastit dhe
pretendimet ¢ palés ankuese rezulton se: Prokuroria Themelore ng Mitrovicé — Departamenti i
Pérgjithshém ka ngrité Aktakuzén PP,IL... i dt.20.09.2021 ndaj t& pandehurve Rr. M. dhe T. M.
qé t& dy zyrtar policor n& drejtim t& veprés penale Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare
ose autorizimeve publike nga neni 195 par.1 e lidhur me nenin 31 & KPRK.

Giykata Themelore né Mitrovicg — Departamenti i pérgjithshém me Aktgjykimin P.nr... t8

dt.12.09.2023 t& pandehurin Rr. M. e ka shpall fajtor pér veprén penale Keqtrajtimi gjaté

ushteimit t& detyrés zyrtare ose autorizimeve publike nga neni 195 par.1 t& KPRK dhe e ka

givkuar me dénim me burgim né koh&zgjatje prej 6 muaj i cili d&nim do 18 ekzekutohel né afat
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prej 15 ditésh nga dita e plotfugishimérisé s& k&tij aktgjykimi. N& mbéshtetje & nenit 44 dhe
me pélgimin ¢ t& pandehurit dénimi me burgim né koh&zgjatje prej 6 muajsh i zévendésohet ng
dénimin me gjob# n& shumé prej 3.000 eura.

Pala e démtuar N. B, realizimin e kérkesés pasurore-juridike udhézohet né kontest t& rregullt
Jjuridiko-civil.

Ndeérsa t& pandehurén T. M. e ka liruar nga Akuza pér shkak t& veprés penale Kegtrajtimi gjaté
ushtrimit t€ detyr&s zyrtare ose autorizimeve publike nga neni 195 par.1 t& KPRK.

Kundér kétyj aktgjykimi Prokuroria Themelore né Mitrovicg ka paraqitur Ankess pér shkak t&
vértetimit t& gabuar ose jo t€ ploté té gjendjes faktike nga neni 386 par.1 t& KPPK dhe Vendimit
mbi sanksionin penal nga neni 387 par.1 t8 KPPK,

Gjykata e Apelit n& Prishting me Aktgjykimin PALnr... t8 datés 29.09.2024, aprovon pjesérisht
ankesén e mbrojiésit € akuzuarit Rr. M., av.G. I.. Ndryshohet Aktgjykimi i Gjykatés
Themelore Mitrovicé — Departamenti i Pérgjithshém P.nr... i datés 12.09.2023 sa i pérket
vendimit mbi dénimin ashtu q& kolegji penal i késaj Gjykate t& akuzuarit Rr. M. p&r veprén
penale Keqtrajtimi gjaté ushtrimit t& detyr8s zyrtare ose autorizimeve publike nga neni 195
par.l t& KPRK-s& i ka shqiptuar dénim me gjobé n& shumé prej 1500 Euro t& cilin dénim do ta
paguaj né afat prej tre muajsh pas plotfugishmérisé s& aktgjykimit dhe nése i akuzuari nuk e
paguan dénimin me gjob€ ateherg pér ¢do 20 Euro do t* i llogaritet njg dité burgim.

Refuzohet si e pabazuar ankesa ¢ Prokurorisé Themelore Mitrovice.
Hudhet poshté si e palejuar ankesa e palés s& démtuar N, B..
NE pjesé 1€ tjera aktgjykimi i ankimuar mbetet i pandryshuar.

Sa i pérket parashtresés s& ankuesit Z.N, B. edhe mé paré te U.D. Kryeprokurori i Shtetit ng
Prishtiné ka paraqité ankesé pér t& nj&jtén géshtje mé dt.04.10.2023, pér ¢ka Kryeprokurori i
Prokuroris¢ Themelore ng Mitrovicg me njoftimin e dt.23.10.2024 ka informuar Prokurorin e
Shtetit n& Prishting mbi ecuring ¢ l&ndé&s. Mirépo, me t& pranuar vendimin e Gjykatés s& Apelit,
pér t€ cilén konsideron se &shts skandaloz, pérséri paraqet ankesén e datés 06.11.2024.

Lidhur me pretendimet e ankuesit se Avokati M. H. gjaté seancés giyqésore té datés 14.07.2023
ka pyetur prokuroren A. se: “a je shit hala, apo a shitesh”, dhe e njéjta nuk e ka lajméruar rastin,
Eshté pergjegiési e gjyqtarit q& ta mbaj rendin né shqyrtimin gjyqgésor pér fjalét e veprimet q&
ndérmerren gjaté seancs gjyqésore. Njéherit, nga procesverbali i datés 14.07.2023 nuk mund
t& vértetohet se a i jang drejtuar kéto fjalé prokurores nga ana e avokatit, e nga Deklarata e
prokurores A. Z, rezulton se nuk i kujtohet se a i ka folur avokati kéto fjalg, sido q& t& jet& pér
sjelije t& pahijshme t& avokatit pala ankuese duhet ti drejtohet Odés s& Avokatéve t& Kosoves.

Lidhur me fjalét e p&rdorura kinse nga avokati n& shqyrtimin giyqésor ndaj prokurores, kemi
kérkuar informacione se a &sht& inicuar ndonjé procedurs disiplinore p&r gjyqtarin e rastit,
rezalion se &shté inicuar procedura disiplinore AD.GTHM.nr... i dt.24.08.2023 dhe &shté
refuzuar ankesa e parashtruesit Z.N. B..

Sa i perket faktit se prokurorja nuk ka bashképunuar me t& démtuarin dhe avokatin e tij pér
ankesg, rezuiton se prokurorja e ka kryer obligimin e vet ligjor brenda afatit t& caktuar ligjor
ka ushtruar ankes¢ pér shkak t& Vértetimit t& gabuar dhe jo t8 ploté & gjendjes faktike dhe
Vendimit mbi sanksionin penal, mirépo autoriteti kompetent vleréson se pakénaqésité ¢ palgve
te marrja e vendimit, respektivisht tek lartgsia ¢ dénimit nuk mund t& kensiderchen shkelje
disiplinore, pér arsye se palét mund ta atakojné aktgjykimet me ankesa.



NE bazé (& pretendimeve € palés ankuese dhe t¢ gjitha t& cekurave mé larté, konsideroj se té
njéjtat pretendime nuk ndérlidhen me shkelje t& natyrés disiplinore sipas nenit 6 par.2 nén
par.2.1 t& Ligjit p&r pérgjegjési disiplinore t& gjyqtaréve dhe prokuroréve.

Andaj, pér arsye t& cekura mé lart parashtresa me karakter disiplinor konsiderohet e mbyllur
A/A.
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